A Vicesimo die iam pullus, si quis putamine
sesto sollicitet, mouet intus sefe, pipitque
aliquantulum: & iam ab eodem die plu-
mescit, quoties ultra vicesimum exclusio
protelatur. Ita positus est, ut caput super
crus dextrum admotum ilibus, alam su-
per caput positam habeat. Quinetiam
membrana, quæ pro secundis habetur,
post ultimam testæ membranam, ad quam
alter umbilicus pertendit, euidens per id
tempus est, pullusque in eadem iam totus
locatur. Et altera quoque membrana,
quæ & ipsa vicem secundarum præstar,
vitellumque ambit, ad quem alter umbili-
cus procedit, latius patet. Oritur um-
bilicus uterque à corde, & vena maio-
te, ut dictum est. Fit autem per id tem-
pus, ut umbilicus alter, qui in secundas
exteriores fettur, comppresso iam animante
absoluatur: alter, qui adit vitellum, ad
pulli tenui intestinum annexatur. Iam
& pullum ipsum multum humoris lutei
subit: atque in eius alio fæcis aliquid sub-
sedit luteum. Excrementum etiam album
eodem tempore pullus emittit, & in alio
quiddam album consistit. Demum vitel-
lus paulatim absimitur totus membro-
rum haustu, ita ut si pullo decimo die post
excluso rescindas alutum, nonnihil adhuc
vitelli comperias. Umbilico vero absolu-
uitur pullus: nec quicquam præterea hau-
rit. totus enim humor, qui in medio con-
tinebatur, absemptus iam est. Tempore
autem supra dicto pullus dormit quidem,
sed non perpetuo, quippe qui excitetur
interdum, & mouens se respiciat, atque
piquit. Cor etiam eius cum umbilico,
ut spirantis reflat, & palpitat. Sed avium
ortus ad hunc modum ex ovo agitur. Pa-
riunt autem oua nonnulla infecunda, vel
ex iis ipsis quæ conceperint coitu. Nullus
enim prouenit fœtus, quamuis incubitu
foueantur. quod maximè in columbis no-
tatum est. Oua gemina binis constant vi-
tellis: qui ne inuicem confundantur, fa-
cit in nonnullis prætenue quoddam se-
ptum albuminis medium; aliis vitelli con-
tactu mutuo sine ullo discrimine iungun-
tur. Sunt in genere gallinarum, quæ pa-
riant gemina omnia, in quibus animad-
uersum est quod de vitello exposui. Que-
dam enim duodeciginti peperit gemina,
exclusisque, præterquam si qua essent (ve-
fit) irrita. Cæteris itaque fœtus prodiit:
sed ita gemini excluduntur, ut alter sic
maior, alter minor: & tandem in mon-
strum degeneret, qui minor nouissimè
prouenit.

CAPVT IV.

Gensis columbaceum bina oua, vel terna ad summum parere: deque eius fætificationis ordine.

Pariunt magna ex parte bina ouas, quæ specie columbacea continentur omnia, ut palumbes, ut turtur: sed cum plurimum, terna palumbes; & turtur. Columbae, omni tempore, ut dictum est, pariunt. Turtur, & palumbes vête, nec plus quam bis: atque ita, si prior foetus corruptus est. Frangunt enim oua mares avium complures. Sed quamvis tria interdum pepererint oua, nunquam plus duobus pullis educunt: nonnunquam etiam unum tantum: reliquum ouum semper irritum est, quod vrinum vocant. Aves magna ex parte anniculae nequeunt generare. Omnes vero cum parere incœpere, semper fere oua continent: quamquam in nonnullis facilè ob exititatem videri non possunt. Columbae magna ex parte marem & fœminam generant: priorem, marem; posteriorem, fœminam: & cum pepererint primum ouum, uno interposito die secundum pariunt. Incubant ambo vicissim, interdiu mas, noctu fœmina. Concoquunt, atque appetiunt citra diem vicesimum, ouum, quod prius cediderint. Perforant ouum pridie eius dici, quo pullum excludunt: & fouent prolem ambo ad certum tempus eodem modo quo oua. Fœmina in opere sobolis acerbior mare est, ut ceteris quoque à partu cuenit animalibus. pariunt decies anno: nonnullæ etiam undecies: Aegyptiæ vero & duodecies. Coeunt intra annum columbae, quippe quæ semestres nosse incipiunt venerem. Palumbes & turtures etiam trimestres coite fætificare que aliqui referunt, argumento quod larga eorum copia est. Gerunt uterum decem & quatuor diebus, ac totidem aliis ineubant, & totidem aliis foetus ita volucet fit, atque perficitur, ut vix possit apprehendi. Vita palumbium vel ad quadraginta annos durare existimat: perdicum amplius, quam ad sexdecim. Columba citra dies triginta prole expedita superiori, parit.